«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 апреля 2023 г. № 120

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в границах
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» в весенне-летний

пожароопасный период 2023 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период 2023 года, снижения количества
пожаров на объектах города и в жилом секторе, исключения гибели и
травмирования людей на пожарах и уменьшения материального ущерба от
пожаров, администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»
постановляет:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, независимо
от ведомственной принадлежности и форм собственности, предпринимателям
без образования юридического лица, осуществляющих свою деятельность на
территории городского округа «Город Козьмодемьянск»:

1.1. Провести очистку территорий, подвалов, чердаков, приямков у
оконных проемов от горючего мусора. Проверить наличие замков и их
исправность на дверях чердачных помещений, подвалов и распашных
решетках, установленных в оконных проемах.

1.2. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить
очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,
валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на
полосе шириной не менее 10 метров от строений до леса либо отделить лес
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или
иным противопожарным барьером территорий, прилегающих к лесу.

1.3. Исключить сжигание мусора, сухой травы на прилегающей
территории и в противопожарных разрывах между зданиями.

1.4. Запретить и не допускать сжигание мусора в жилой зоне городского
округа «Город Козьмодемьянск» и ближе 50 метров до зданий и сооружений.

1.5. Проверить укомплектованность и исправность первичных средств
пожаротушения.

1.6. Провести ревизию имеющихся на балансе пожарных водоисточников
(гидранты, резервуары), при необходимости выполнить работы по их ремонту и
восстановлению, обеспечить возможность свободного подъезда к ним
пожарных автомобилей и специальной техники, установить возле пожарных
водоисточников стандартные указатели и знаки.

1.7. Провести дополнительные занятия (инструктажи) по мерам пожарной
безопасности на производстве, в общественных местах и в быту с персоналом
предприятий,организаций.

1.8. Провести практические тренировки по отработке инструкций,
определяющих действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой
эвакуации людей при пожаре на объектах с массовым пребыванием людей (с
одновременным пребыванием 50 и более человек). Проверить
работоспособность систем (установок) оповещения и управления эвакуацией
людей при пожаре.

1.9. Проверить состояние дверей эвакуационных выходов, наружных
пожарных лестниц, ограждающих конструкций на кровле зданий (визуальным
осмотром).

1.10. Проверить наличие и исправность переносных фонарей для
обслуживающего и дежурного персонала в зданиях с массовым пребыванием
людей.

2. Рекомендовать МУП «Водоканал» и организациям, имеющим в
собственности или хозяйственном ведении источники наружного
противопожарного водоснабжения:

2.1. До 31 мая 2023 г. провести проверку источников наружного
противопожарного водоснабжения в части водоотдачи (с внесением
информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты),
обеспечить их исправность, своевременное обслуживание и ремонт, обеспечить
наличие указателей пожарных гидрантов и направления движения к ним,
соответствующих нормативным требованиям пожарной безопасности.
Результаты проверки оформить актом. Акты предоставить в 37 ПСЧ 2 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Марий Эл (г. Козьмодемьянск, ул.
Чернышевского, д. 27). Выявленные замечания и неисправности пожарных
гидрантов устранять в кратчайшие сроки.

2.2. Незамедлительно уведомлять подразделения 37 пожарно
спасательной части об отключении участков водопроводной сети и (или)
пожарных гидрантов, об уменьшении давления в водопроводной сети ниже
требуемого и иных случаях отсутствия возможности использования пожарных
гидрантов.

3. Рекомендовать руководителям управляющих организаций,
председателям правлений товариществ собственников жилья (УК, ТСЖ):

3.1. Провести с гражданами разъяснительную работу по пропаганде и
соблюдению первичных мер пожарной безопасности в жилом секторе.

3.2. Выполнить мероприятия по очистке дворовых территорий от мусора
и сухой травы.

3.3. Обеспечить недопущение несанкционированного проникновения
посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения жилых домов.

3.4. В рамках своих полномочий принять меры по проверке
внутридомовых электрических сетей.

3.5. Разместить на информационных стендах памятки для жильцов о
мерах пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах.

4. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов, садовых и
огородных земельных участков:

4.1. Провести очистку противопожарных разрывов между домами и
надворными постройками от горючих материалов.

4.2. Проверить внешним осмотром состояние внутренней
электропроводки, при необходимости провести ремонт или замену.

4.3. Исключить сжигание мусора, сухой травы на личных участках и
возле прилегающих лесных массивов, на землях общего пользования
населенного пункта, на расстоянии менее 50 метров от ближайшего объекта
(здания, сооружения, постройки, открытого склада) и 30 метров - от
лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев, в
ветреную погоду, в период действия особого противопожарного режима.

4.4. В летний период у каждого жилого строения установить емкость
(бочку) с водой или иметь огнетушитель.

4.5. Газовые баллоны, в том числе для кухонных плит, водогрейных
котлов, газовых колонок, располагать вне зданий в шкафах или под кожухами,
закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор, из негорючих материалов
на видных местах у глухого простенка стены на расстоянии не менее 5 метров
от входа в здание, на цокольные и подвальные этажи (за исключением 1
баллона объемом не более 5 литров, подключенного к газовой плите заводского
изготовления). При этом пристройки и шкафы для газовых баллонов должны
запираться на замок и иметь жалюзи проветривания, а также предупреждающие
надписи «Огнеопасно. Газ»;

4.6. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова гражданам,
владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией,
прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора

и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от
строений до леса либо отделить лес противопожарной минерализованной
полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

5. Предложить председателям садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ (далее - СНТ):

5.1. Организовать проведение собраний членов СНТ с рассмотрением
вопросов обеспечения мер пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период.

5.2. Обеспечить очистку территории СНТ, в том числе прилегающую, от
захламленности, бытового мусора, сухой травянистой растительности и других
горючих материалов.

5.3. Обеспечить свободные проезды для пожарной техники к зданиям,
сооружениям шириной не менее 3,5 метров.

5.4. Обеспечить усиленный контроль за складированием и вывозом
мусора, разведением костров и использованием открытого огня на территории
СНТ, в том числе на территории, прилегающей к лесу.

5.5. Своевременно реагировать и принимать необходимые меры при
выявлении нарушений требований пожарной безопасности на территории СНТ.

5.6. Организовать систематическое размещение информационных
материалов о мерах пожарной безопасности на информационных стендах СНТ.

5.7. В период действия особого противопожарного режима организовать
круглосуточное патрулирование территории СНТ.

6. Руководителю МУ «Отдел образования» администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» организовать в образовательных учреждениях
дополнительные занятия с несовершеннолетними и их родителями по
доведению мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
период и недопущению детской шалости с огнем, в том числе связанной с
поджогами сухой травянистой растительности.

7. Главному специалисту отдела архитектуры, градостроительства и по
ГО и ЧС администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»:

7.1. Совместно с ОНД и ПР Юринского и Горномарийского
муниципальных районов и городского округа «Город Козьмодемьянск» ГУ
МЧС России по РМЭ, 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМЭ подготовить
информационные материалы (памятки), направленные на пропаганду
противопожарных знаний среди граждан города по соблюдению требований
пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.

7.2. Организовать информационную кампанию путем размещения
указанных информационных материалов (памяток) на официальном сайте
городского округа «Город Козьмодемьянск», через местные средства массовой
информации.

8. Рекомендовать руководителям местных средств массовой информации
обеспечивать своевременное размещение информационных материалов
(памяток) для граждан по вопросам пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) и размещению на официальном сайте городского округа
«Город Козьмодемьянск» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

10. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» № 131 от 06.04.2022 г. «Об обеспечении
пожарной безопасности в границах городского округа «Город Козьмодемьянск»
в весенне-летний пожароопасный период 2022 года».

И. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов